PAGE
4

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

15.06.2023                                                                                                    № 15 – 245
г. Дудинка

О внесении изменений в Решение Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Об организации и проведении публичных слушаний в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным Кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Внести в Решение Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 7 ноября 2005 года № 01-0010 «Об организации и проведении публичных слушаний в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе» (в редакции Решения Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 22 декабря 2005 года № 02-0062, Решений Думы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 29 октября 2007 года № 07-0205, от 13 ноября 2007 года № 07-0206, Решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 14 июня 2018 года № 15-0225, от 17 февраля 2022 года № 13-182) следующие изменения:

1.1. В Преамбуле Решения после слов «Градостроительным кодексом Российской Федерации,» дополнить словами «Земельным кодексом Российской Федерации,».
1.2. В приложении 2 к Решению:

1) в статье 1:

а) в части 1 слова «муниципального района» заменить словами «Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – муниципальный район)», после слов «публичных слушаний по проектам» дополнить словами «градостроительной деятельности»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Публичные слушания по проектам генеральных планов сельских поселений, проектам правил землепользования и застройки сельских поселений и межселенных территорий, проектам планировки территории и межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанные утвержденные документы; по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; по вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки; по рассмотрению схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества (далее - схема расположения земельного участка), до ее утверждения, (далее также – проекты) организуются и проводятся в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации, настоящим Порядком, с учетом особенностей, установленных статьей 16 Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 15 статьи 16 Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации»).»;
2) в части 1 статьи 2 после слов «публичных слушаний по» дополнить словами «проектам генеральных планов сельских поселений,», после слов «землепользования и застройки» дополнить словами «сельских поселений и межселенных территорий», после слов «утвержденных документов,» дополнить словами «по рассмотрению схемы расположения земельного участка»;
3) в статье 3 слова «Таймырского Долгано-Ненецкого», «(далее - Глава муниципального района)», «градостроительной деятельности» исключить;
4) в статье 4:

а) в части 1:
- слова «градостроительной деятельности», «Таймырского Долгано-Ненецкого» исключить;
- слова «(далее - Администрация муниципального района, организатор публичных слушаний)» заменить словами «(далее - организатор публичных слушаний)»;

б) в абзаце третьем части 3 слова «градостроительной деятельности» исключить;
в) в части 4 слова «градостроительной деятельности» исключить;

г) в абзаце первом части 5 слова «градостроительной деятельности» исключить;

д) абзац первый части 8 изложить в следующей редакции:

«8. Кроме того, оповещение о начале публичных слушаний распространяется организатором публичных слушаний на информационных стендах, оборудованных около здания Администрации муниципального района, в местах массового скопления граждан и в местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 2 статьи 2 настоящего Порядка, и иными способами, обеспечивающими доступ участников публичных слушаний к указанной информации.»;
5) в статье 5:

а) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О персональных данных.»;
б) в абзаце первом части 4 слова «рассматриваются организатором публичных слушаний» заменить словами «подлежат обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний, за исключением случая, предусмотренного частью 5 настоящей статьи»;
в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с настоящей статьей, не рассматриваются в случае выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений.»;

г) часть 6 признать утратившей силу;

6) в части 2 статьи 8:

а) абзац третий дополнить словами «, которые приняли участие в публичных слушаниях»;

б) абзац четвертый дополнить словами «, на основании которого подготовлено заключение о результатах публичных слушаний»;
7) в статье 9:

а) в наименовании и части 1 после слов «землепользования и застройки» дополнить словами «сельских поселений и межселенных территорий»;
б) в части 2:

- после слов «землепользования и застройки» дополнить словами «сельских поселений и межселенных территорий»;

- слова «не менее одного и не более трех месяцев» заменить словами «не более одного месяца»;
в) часть 3 признать утратившей силу;
8) в статье 10:

а) наименование дополнить словами «, схеме расположения земельного участка»;

б) в части 1 после слов «проектам межевания территорий» дополнить словами «, схеме расположения земельного участка», после слов «проекта межевания территории» дополнить словами «, схемы расположения земельного участка»;
в) в части 2 после слов «проекту межевания территории» дополнить словами «, схеме расположения земельного участка»;
9) в части 1 статьи 11 слова «через пять календарных дней после получения обращения заинтересованного лица» заменить словами «за 30 дней до дня проведения публичных слушаний»;
10) дополнить статьей 11.1 следующего содержания:

«Статья 11.1. Сроки назначения и проведения публичных слушаний по проекту генерального плана сельского поселения, проекту о внесении изменений в генеральный план сельского поселения

1. Решение о назначении публичных слушаний по проекту генерального плана сельского поселения, проекту о внесении изменений в генеральный план сельского поселения принимается Главой муниципального района не позднее чем через десять календарных дней со дня получения проекта генерального плана сельского поселения, проекта о внесении изменений в генеральный план сельского поселения с приложением заключений и согласований, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2. Срок проведения публичных слушаний по проекту генерального плана сельского поселения и проекту о внесении изменений в генеральный план сельского поселения с момента оповещения жителей об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может превышать один месяц.»;
11) статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Расходы на организацию и проведение публичных слушаний

Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, осуществляются за счет средств бюджета муниципального района, за исключением случаев предусмотренных Градостроительным Кодексом Российской Федерации.»;
12) в абзаце первом пункта 5 приложения 3 к Порядку организации и проведения публичных слушаний по проектам градостроительной деятельности в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе слова «организатором публичных слушаний, разработчиком проекта или приглашенными экспертами» заменить словами «организатором публичных слушаний и (или) разработчиком проекта».
2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
	Председатель Таймырского

Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

____________________В.Н. Шишов

	Глава Таймырского

Долгано-Ненецкого

муниципального района

________________Е.В. Вершинин